
アスマイル
健康意識・健康活動に関するアンケート

R4.1.1～R4.1.31



概要

• 実施期間
• 令和4年1月1日～令和4年1月31日

• 目的
• 豊中市民の健康行動・意識を調査し、今後の健康施策に活かす。

• 対象者条件
• ステイタス：回答期間中にアスマイル豊中市会員「仮登録」「本登録」

• 居住地：豊中市

• スマホ所持者のみ（歩数計参加者除く）

• 回答特典
• 豊中市ポイント（1P=1円）50ポイント付与

• 回答数

配信人数 回答者数 回答率

10,452人 1,931人 18.4％



属性



問１

10代, 5, 0%
20代, 41, 2%

30代, 154, 8%

40代, 367, 19%

50代, 567, 29%

60代, 505, 26%

70代, 280, 15%

80代, 11, 1%

答えない, 1, 

0%

年齢



問２・問３

男性, 693, 

36%

女性, 1224, 

63%

答えない, 

14, 1%

問２ 性別

国民健康保
険, 1017, 

53%

被用者保険（健康

保険組合、協会け

んぽ、共済組

合）, 848, 44%

後期高齢者

医療制度, 

55, 3%

健康保険に

は未加入, 

11, 0%

問３ 健康保険



けんしん



問４

1601

1311

1163

1440

95
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市のけんしんは無料で受診できる

けんしんにより、年齢条件がある

受けたいけんしんと医療機関は市のホームページで確認できる

けんしんの目的は、疾患の早期発見・重症化を防ぐことである

いずれも知らない

市が行う特定健診（市民健診）、がん検診について

知っていることをあげてください。（複数選択可）



問５

782

467

438

64

309

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900

けんしんごとに受ける医療機関を決めている

かかりつけ医などで受診可能なけんしんだけ受けている

特に決めていない

その他

該当なし（けんしんを受診していない）

受診する医療機関はけんしんごとに決めていますか。（複数選択可）



問６

90

308

117

23

1431

0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600

仕事などで忙しく、けんしんに行く時間が無い

会社のけんしんや人間ドックを利用している

けんしんに行くことが面倒

自分の体のことは自分が良く知っている

該当なし（けんしんを受診している）

けんしんを「受診しない」理由は何ですか。（複数選択可）



歯科



問７

1199

141

665

0 200 400 600 800 1000 1200 1400

歯科医院の歯科健診を受けた

豊中市歯科健診を受けた（豊中市から届くハガキや封筒（けんしん受

診票）で受けた）

受けていない

過去1年間で歯科健診を受けたことがありますか。（複数選択可）



問８・問９

もっている, 

1296, 67%

治療だけ通

う歯科医院

がある, 364, 

19%

もっていな

い, 271, 14%

問８ かかりつけ歯科医をもっていますか。

知っている, 

1619, 84%

知らない, 

312, 16%

問９ 歯周病が全身の病気と関係している

ことを知っていますか。



問１０

毎日使ってい

る, 902, 47%

週1回以上

使っている, 

326, 17%

月1～3回使っ

ている, 302, 

15%

使っていない, 

401, 21%

歯間ブラシまたはフロスを使っていますか。



栄養



問１１

知っている, 

140

知らない, 

1791

豊中市が取り組んでいる「減塩協力店」を

知っていますか。



問１２

66

32

32

16

9

27

1785

0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600 1800 2000

市ホームページ

リーフレット

地域情報誌 City Life

店舗

友人、知人から

その他

知らない

「減塩協力店」を何で知りましたか。(複数選択可)



問１３

ある, 25, 1%

ない, 1906, 

99%

「減塩協力店」に行ったことがありますか。



血圧



問１４

777

167

264

404

282

37

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900

毎日またはほぼ毎日測定している

週に1～3回程度測定している

月に1～3回程度測定している

年に1～3回程度測定している

測定していない

測定したことがない

あなたの血圧測定の頻度についてもっとも近いものを選んでください。



問１５

453

99

342

261

192

236

348

0 50 100 150 200 250 300 350 400 450 500

高血圧を指摘されたから

家族に高血圧の人がいるから

健康づくりに必要だと思うから

アスマイルでポイントがもらえるから

なんとなく。生活習慣の1つ

その他

測定していない・したことがない

測定している理由・きっかけは何ですか。

もっともあてはまるものを選んでください。



問１６

197

146

137

85

1366

0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600

測定する必要がないと思うから

測定する必要はあるが、血圧計を買う予定がないから

測定する必要はあるが、面倒だから

その他

測定している

測定しない理由は何ですか。もっともあてはまるものを選んでください。



喫煙



問１７

1552

26

31

79

229

2

12

0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600 1800

もともと吸わない

吸う本数が増えた

吸う本数が減った

吸う本数は変わらない

禁煙した（吸うのをやめた）

新型たばこ（アイコス、プルームテックなど）から紙たばこに変更した

紙たばこから新型たばこに変更した

喫煙状況がコロナ前後で変化しましたか。



問１８

143

340

369

291

131

103

110

1249

0 200 400 600 800 1000 1200 1400

市内小中学校へのたばこ教育

豊中市スマイルクリーン条例（公園、屋外競技場も禁煙）

豊中市スマイルクリーン条例（市内１１駅周辺に路上喫煙禁止区域を制定）

豊中市スマイルクリーン条例（屋外分煙所の設置）

とよなか卒煙プロジェクト※令和3年3月で既に募集終了

保健師による禁煙相談

禁煙治療医療機関の紹介

いずれも知らない

豊中市のたばこ施策について知っているものを教えてください。（複数選択可）



問１９

828

81

116

242

25

30

4

6

1

937

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000

路上

職場

家庭

飲食店

遊技場

公共交通機関

学校

行政機関

医療機関

受けていない

この1か月間で受動喫煙を受けましたか。

受けた場所はどこですか。（複数選択可）



フレイル



問２０

言葉も内容も

知っている, 

564, 29%

言葉だけ知っ

ている, 449, 

23%

知らない, 918, 

48%

「フレイル」の意味を知っていますか。



問２１

1543

877

685

1015

466

1051

114

873

90
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１日３食とるようにしている

意識してタンパク質を摂取している

よく噛むようにしている

定期的に歯科検診を受けている

すき間時間に動くようにしている

ウォーキング等の有酸素運動をしている

地域の行事などに参加している

外出する機会を作っている

その他

あなたが日常でしていることを選んでください。（複数選択可）


